
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Двадцать вторая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 апреля 2008 года  №  204 
 

г. Глазов  

 

О мероприятиях по улучшению кормовой 

базы в сельскохозяйственных предприятиях  

Глазовского района на 2008 год 

 

 

 

Заслушав информацию первого заместителя главы Администрации района Аверкиевой 

Г.А., Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что для  выполнения плана заготовки 

кормов  - 26,6 центнеров кормовых единиц на 1 условную голову,  разработаны мероприятия 

по улучшению кормовой базы в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района на 

2008 год. Данные мероприятия предусматривают увеличение площадей под посевами 

однолетних трав на 995 га и под кукурузой на 250 га., заготовку                                                                                     

30 % сочных кормов (силоса и сенажа) с применением закваски.  

Для заинтересованности хозяйств в улучшении  качества заготавливаемых кормов при 

премировании передовиков предполагается учитывать результат лабораторного анализа 

кормов и закрытие  сочных кормов пленкой на 100%.  

 

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. С мероприятиями по улучшению кормовой базы в сельскохозяйственных 

предприятиях Глазовского района на 2008 год согласиться. 

            2. Ход реализации данных мероприятий рассматривать на заседаниях контрольной 

комиссии два раза в месяц с выездом в сельскохозяйственные предприятия. 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольную комиссию 

Глазовского Районного Совета депутатов.  

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

  

  
Мероприятия по улучшению кормовой базы в сельскохозяйственных предприятиях    

Глазовского района на 2008год 

 

           В 2008 году с/х предприятиями района планируется заготовить 26,6 к. ед. на 1усл. гол сочных и 

грубых кормов, в том числе 7,6 к. ед. в виде концентратов или 73845т. силоса, 28130т. сенажа и 19802т 

сена и 12000т фуражного зерна. Для сравнения в 2007 году по району было заготовлено 26,5 к. ед., в 

том числе 4,6 к. ед.  в виде концентратов (66660т. силоса, 48268 т. сенажа 16472т. сена и 8051 т. 

фуражного зерна). 

          1. В целом для улучшения качества заготавливаемых кормов хозяйствами района на 2008 год 

запланировано увеличение площадей под посевами однолетних трав (кукурузы, вики и горохо-овсяных 

смесей) с 2598га в 2007году до 3593га в нынешнем году. Площади под кукурузой увеличиваются с 50 га 

до 300 га. 

          2. Хозяйствами района в 2007 году было заложено сочных кормов (силоса и сенажа) с 

применением закваски 32376т., или 28% от всего объема заготовленного. В 2008 году предприятиями 

АПК запланировано заложить 30% кормов с применением закваски, или 34000т. сочных кормов. 

         3.Для улучшения кормовой базы  и улучшения качества травостоя многолетних трав в хозяйствах 

СПК «Кожильский», СПК «Пригородный» планируется произвести подсев многолетних трав на 

площади 1100га и 600 га, увеличив данные показатели в 1,5-2 раза. Для заготовки качественных кормов 

в хозяйствах запланированы посевы высокоурожайных и богатых сахарами силосных культур: 

суданская трава в СПК «Кожильский» на площади 200 га и кукурузы на площади 50 га в СПК 

«Пригородный». Посевы кукурузы также запланированы в хозяйствах ООО «Сепыч», ООО «Родник» и  

ООО «Южный» по 30 га. Для сбалансирования рациона кормления животных в осенний период 

хозяйствами ООО «Чура» и СПК «Пригородный» запланированы посевы ярового рапса в поздние сроки 

-  июль-август. 

           4. Для ознакомления с новыми технологиями заготовки кормов и организации рабочего процесса 

планируется выезд руководителей и главных специалистов в Можгинский район. 

           5. Для заинтересованности хозяйств в улучшении качества заготавливаемых кормов в Положение 

о соревновании хозяйств в кормозаготовке будет включено условие по премированию передовиков 

производства по результатам лабораторного анализа корма и закрытии сочных кормов пленкой на 

100%. 

           6. Для заготовки кормов в агротехнические сроки СПК «Чиргино» приобретен силосоуборочный 

комбайн КСК-100, а также планируется приобретение КСК-600 в ООО «Сепыч». 

          7. В бюджете Глазовского района предусмотрено выделение средств  хозяйствам района в размере 

200000 руб. для приобретения пленки. Для получения достоверных данных о качестве кормов и  

планирования рационов кормления животных предусмотрено выделение средств из дополнительных 

финансовых поступлений в бюджет Глазовского района в сумме 30752  рублей  на оплату анализов 

заготавливаемых хозяйствами кормов. На сегодня в ООО «Чура» в полной потребности приобрело 

пленку для закрытия силоса. 

 8. Управлению сельского хозяйства приобрести пленку в полной потребности для 

сельскохозяйственных предприятий района в целях качественной заготовки кормов. 

         9. Для сбалансирования рациона кормления КРС в летний период сочными кормами, а также 

заготовки качественного зерно - сенажа ведется работа по планированию посевных площадей в ООО 

«Октябрьском», увеличивая долю посевов однолетних травосмесей ( Вико-овес) с 530 га в 2007году до 

850 га в 2008г. 

         10.  В 2007 году в хозяйствах ООО «Октябрьский» и ООО «Сепыч» был проведен посев новой для 

нашего района многолетней  травы «Фестулолиум» на S=70га. Данная кормовая культура ценится 

заготовленным из нее сеном и успешно применяется в виде пастбищной культуры. Данными 

хозяйствами также был проведен посев мн. травы Лядвенец рогатый по 30га,  который в отличии от 

клевера более долговечен, облиствен и содержит больше протеина.  

        11. На 2008 год в хозяйствах СПК «Кожильский», ООО «Чура», СПК «Коммунар», СПК «Коротай» 

и ООО «Октябрьский» разработаны зеленые конвейеры, для обеспечения животных в летне - 

пастбищный период сочной з/м. 

 

 

 


